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ВСТУП
Наскрізна програма практики розробляється згідно освітньо-професійної

програми Менеджмент підприємства та навчального плану підготовки студентів
першого (бакалаврського) рівня спеціальності Э3 Менеджмент.

Практична підготовка здобувачів вищої освіти за ОПП Менеджмент
підприємства передбачає організацію та проведення наступних видів практик:
навчальної, виробничої, переддипломної практики.

Метою навчальної практики є ознайомлення студентів з особливостями
майбутнього фаху, набуття ними первинних професійних знань, умінь і навичок.

Її основними завданнями є поглиблення, систематизація і закріплення
теоретичних знань, одержаних студентами в процесі навчання; ознайомлення та
набуття навичок роботи з приладами, обладнанням і програмними продуктами в
професійній діяльності; виховання відповідальності за результати своєї
діяльності тощо.

Форми організації навчальної практики визначаються залежно від її змісту,
матеріально-технічного оснащення та інших особливостей.

Виробнича практика є обов’язковою складовою професійної підготовки
фахівців та освітнього процесу в Університеті. Виробнича практика проводиться
у виробничих умовах із метою набуття студентами компетентностей, необхідних
для подальшої професійної діяльності, та практичного досвіду.

Основними завданнями є закріплення теоретичних знань та формування
навичок прийняття самостійних рішень на певних ділянках роботи (чи з
конкретних питань) у виробничих умовах; освоєння сучасних технологій і
виробничих процесів та збір фактичного матеріалу для виконання
індивідуальних завдань.

Переддипломна практика студентів є завершальним етапом підготовки
фахівців в Університеті та проводиться на випускному курсі.

Метою переддипломної практики є збір та опрацювання фактичних
матеріалів для виконання кваліфікаційної роботи, поглиблення і вдосконалення
у виробничих умовах набутих студентами компетентностей та підготовка їх до
трудової діяльності.

Завданнями є формування вміння працювати з фактичним матеріалом,
аналізувати, узагальнювати і використовувати його для написання
кваліфікаційної роботи, та набуття навичок роботи за фахом.

1. ОПИС ПРАКТИК
Навчальним планом підготовки здобувачів освітньо-професійної програми

Менеджмент підприємства першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності Э3 Менеджмент денної та заочної форм навчання 2025 року
набору передбачені наступні види практик (табл. 1).

Таблиця 1
Види, назва і обсяги практики здобувачів вищої освіти за освітньо-

професійною програмою Менеджмент підприємства
першого (бакалаврського) рівня спеціальності Б3 Менеджмент

______________________ 2025 року набору__________________________
№
з/п Назва практики Семестр

Обсяг практики
кредитів

ЄКТС годин

Навчальні практики
1. Вступ до фаху 2 4,5 135
2. Інформаційні системи та технології 2 3 90
3. Менеджмент (організаційно-управлінська) 4 7,5 225
4. Менеджмент і адміністрування 6 4,5 135

Виробнича практика
5. Комплексна практика з фаху 6 6 180

Переддипломна практика
6. Переддипломна практика 8 6 180

1.1 Навчальні практики
Метою навчальної практики «Вступ до фаху» є ознайомлення здобувачів

вищої освіти з особливостями майбутнього фаху, набуття ними первинних
професійних знань, умінь і навичок.

Основними завданнями «Вступ до фаху» є:
ознайомити з особливостями формування освітньої програми підготовки

здобувачів вищої освіти спеціальності D3 Менеджмент;
ознайомити здобувачів вищої освіти з тенденціями на ринку праці та

вимогами до фахівців з менеджменту;
проаналізувати власні soft- та hard-skills та розробити індивідуальний план

розвитку;
дослідити особливості роботи менеджера на різних рівнях управлінської

діяльності;
сформувати розуміння сфери їх майбутньої професійної діяльності;
навчитись аналізувати та оцінювати особисту ефективність менеджера та

власну професійну діяльність;
виховати відповідальність за результати своєї діяльності;
навчитись розвивати необхідні професійні якості менеджера.
Під час проходження практики здобувачі вищої освіти мають розвинути

такі компетентності:
загальні:
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння. професійної
діяльності.

ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.
ЗК 11. Здатність до адаптації та дій у новій ситуації.
ЗК 15. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).
спеціальні (фахові):
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.
СК 9. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну

взаємодію при вирішенні професійних завдань.
СК 15. Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та

поведінкові навички.
Також здобувачі у результаті проходження практики мають досягти

наступних результатів навчання:
РН03. Демонструвати знання теорій, методів і функцій менеджменту,

сучасних концепцій лідерства.
РН08. Застосовувати методи менеджменту для забезпечення ефективності

діяльності організації.
РН09. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН15. Демонструвати здатність діяти соціально відповідально та

громадськосвідомо на основі етичних міркувань (мотивів), повагу до
різноманітності та міжкультурності.

РН16. Демонструвати навички самостійної роботи, гнучкого мислення,
відкритості до нових знань, бути критичним і самокритичним.

РН 23. Ідентифікувати та класифікувати нові задачі в сфері менеджменту,
описувати, аналізувати та оцінювати відповідні об’єкти, явища та процеси,
обирати оптимальні методи їх дослідження.

Мета навчальної практики «Інформаційні системи та технології» -
вивчення можливостей перетворення економічної інформації в умовах
використання комп’ютерних технологій та підготовка здобувачів вищої освіти
до ефективного використання сучасної комп’ютерної техніки, оргтехніки,
діловодства у процесі розв’язання завдань управління підприємством.

Завданням навчальної практики «Інформаційні системи та технології» є:
- поглибити та закріпити набуті теоретичні знання з дисциплін

професійної підготовки;
- сформувати у майбутніх фахівців компетентностей в сфері

менеджменту;
- ознайомити здобувачів вищої освіти зі новітніми інформаційними

технологіями.
Проходження навчальної практики «Інформаційні системи та технології»

забезпечує формування у студентів компетентностей:
загальних:
ЗК 3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу, синтезу.
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.

спеціальні (фахові):
СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій

менеджменту.
СК 8. Здатність планувати діяльність організації та управляти часом.
СК 11. Здатність створювати та організовувати ефективні комунікації в

процесі управління.
Проходження навчальної практики «Інформаційні системи та технології»

сприяє формуванню наступних результатів навчання:
РН 6. Виявляти навички пошуку, збирання та аналізу інформації,

розрахунку показників для обґрунтування управлінських рішень.
РН 9. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН12. Оцінювати правові, соціальні та економічні наслідки

функціонування організації.
РН 17. Виконувати дослідження індивідуально та/або в групі під

керівництвом лідера.

Мета навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-
управлінська) - формування комплексу спеціальних знань щодо організаційно-
управлінської діяльності; отримання необхідних практичних навичок щодо
формування організаційної структури підприємства, стилю управління,
налагодження взаємодії.

Завданням навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-
управлінська) є:

- поглиблення та закріплення набутих теоретичних знань з навчальних
дисциплін професійної підготовки;

- сформувати у майбутніх фахівців компетентностей в сфері
менеджменту;

- опанування сучасними прийомами та методами прийняття
управлінських рішень;

- засвоєння сучасних технологій менеджменту.
Проходження навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-

управлінська) забезпечує формування у студентів компетентностей:
загальних:
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної

діяльності.
ЗК 6. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.
ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.
спеціальні (фахові):
СК 5. Здатність управляти організацією та її підрозділами через реалізацію

функцій менеджменту.
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.
СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій

менеджменту.

СК 8. Здатність планувати діяльність організації та управляти часом.
СК 9. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну

взаємодію при вирішенні професійних завдань.
СК 11. Здатність створювати та організовувати ефективні комунікації в

процесі управління.
СК 15. Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та

поведінкові навички.
Проходження навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-

управлінська) сприяє формуванню наступних результатів навчання:
РН 4. Демонструвати навички виявлення проблеми та обґрунтування

управлінських рішень
РН 6. Виявляти навички пошуку, збирання та аналізу інформації,

розрахунку показників для обґрунтування управлінських рішень.
РН 9. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН 11. Демонструвати навички аналізу ситуації та здійснення комунікації

у різних сферах діяльності організації.
РН12. Оцінювати правові, соціальні та економічні наслідки

функціонування організації.
РН15. Демонструвати здатність діяти соціально відповідально та

громадськосвідомо на основі етичних міркувань (мотивів), повагу до
різноманітності та міжкультурності.

РН 16. Демонструвати навички самостійної роботи, гнучкого мислення,
відкритості до нових знань, бути критичним і самокритичним.

РН 17. Виконувати дослідження індивідуально та/або в групі під
керівництвом лідера.

РН23. Ідентифікувати та класифікувати нові задачі в сфері менеджменту,
описувати, аналізувати та оцінювати відповідні об’єкти, явища та процеси,
обирати оптимальні методи їх дослідження.

Мета навчальної практики «Менеджмент і адміністрування» -
сформувати у здобувачів чітких уявлень про організаційну діяльність як
функцію менеджменту й особливості її здійснення в офісі, підприємстві; надати
необхідних практичних навичок і вмінь адміністратора - організатора справ у
офісі, підприємстві.

Завданням навчальної практики «Менеджмент і адміністрування» є:
- поглиблення та закріплення набутих теоретичних знань з навчальних

дисциплін професійної підготовки;
- сформувати у майбутніх фахівців компетентності в сфері менеджменту;
- опанування сучасними прийомами менеджменту та адміністрування;
- ознайомлення із сучасними технологіями управління персоналом.
Проходження практики «Менеджмент і адміністрування» забезпечує

формування у здобувачів компетентностей
загальних:
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної
діяльності.

ЗК 6. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.
ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.

спеціальні (фахові):
СК 5. Здатність управляти організацією та її підрозділами через реалізацію

функцій менеджменту.
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.
СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій

менеджменту.
СК 8. Здатність планувати діяльність організації та управляти часом.
СК 9. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну

взаємодію при вирішенні професійних завдань.
СК 11. Здатність створювати та організовувати ефективні комунікації в

процесі управління.
СК 15. Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та

поведінкові навички.
Проходження навчальної практики «Менеджмент і адміністрування»

сприяє формуванню наступних результатів навчання:
РН 05. Описувати зміст функціональних сфер діяльності організації.
РН 06. Виявляти навички пошуку, збирання та аналізу інформації,

розрахунку показників для обґрунтування управлінських рішень.
РН07. Виявляти навички організаційного проектування.
РН 09. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН 11. Демонструвати навички аналізу ситуації та здійснення комунікації

у різних сферах діяльності організації.
РН13. Спілкуватись в усній та письмовій формі державною та іноземною

мовами.
РН 16. Демонструвати навички самостійної роботи, гнучкого мислення,

відкритості до нових знань, бути критичним і самокритичним.
РН 17. Виконувати дослідження індивідуально та/або в групі під

керівництвом лідера.

1.2. Виробнича практика «Комплексна практика з фаху»
Метою виробничої практики «Комплексна практика з фаху» є набуття

студентами компетентностей, необхідних для подальшої професійної діяльності,
та практичного досвіду.

Основними завданнями є:
- загальне ознайомлення з підприємством - базою практики;
- аналіз стану та результатів окремих напрямів діяльності підприємства

(планово-економічна діяльність підприємства, управління персоналом,
управління маркетинговою та логістичною діяльністю підприємства, управління

обліково-фінансовою діяльністю підприємства, стратегічне управління
підприємством, управління інноваційною діяльністю підприємства);

- розробка пропозицій щодо удосконалення діяльності підприємства;
- виконання індивідуальних завдань.
Проходження виробничої практики «Комплексна практика з фаху» сприяє

формуванню наступних компетентностей:
загальних:
ЗК 3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу, синтезу.
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння. професійної

діяльності.
ЗК 6. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.
ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.
ЗК 10. Здатність до проведення досліджень на відповідному рівні.
ЗК 16. Здатність ухвалювати рішення та діяти, дотримуючись принципу

неприпустимості корупції та будь-яких інших проявів недоброчесності.
спеціальні (фахові):
СК 1. Здатність визначати та описувати характеристики організації.
СК 2. Здатність аналізувати результати діяльності організації, зіставляти їх

з факторами впливу зовнішнього та внутрішнього середовища.
СК 3. Здатність визначати перспективи розвитку організації.
СК 4. Вміння визначати функціональні області організації та зв’язки між

ними.
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.
СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій

менеджменту.
СК 8. Здатність планувати діяльність організації та управляти часом.
СК 9. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну

взаємодію при вирішенні професійних завдань.
СК 11. Здатність створювати та організовувати ефективні комунікації в

процесі управління.
СК 12. Здатність аналізувати й структурувати проблеми організації,

формувати обґрунтовані рішення.
СК 15. Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та

поведінкові навички.
СК 17. Здатність стратегічно мислити, генерувати стратегічні рішення,

розробляти альтернативні стратегії та обґрунтовувати їх вибір, зокрема для
суб’єктів агропродовольчої сфери.

СК 18. Здатність ефективно управляти витратами та ризиками
підприємства, організації, в т. ч. агропродовольчої сфери.

СК 22. Здатність планувати і виконувати наукові та прикладні
дослідження, презентувати їх результати.

Проходження виробничої практики «Комплексна практика з фаху» сприяє
формуванню наступних результатів навчання:

РН 4. Демонструвати навички виявлення проблеми та обґрунтування
управлінських рішень.

РН 5. Описувати зміст функціональних сфер діяльності організації.
РН 6. Виявляти навички пошуку, збирання та аналізу інформації,

розрахунку показників для обґрунтування управлінських рішень.
РН 7. Виявляти навички організаційного проектування.
РН 8. Застосовувати методи менеджменту для забезпечення ефективності

діяльності організації.
РН 9. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН 11. Демонструвати навички аналізу ситуації та здійснення комунікації

у різних сферах діяльності організації.
РН 12. Оцінювати правові, соціальні та економічні наслідки

функціонування організації.
РН 13. Спілкуватись в усній та письмовій формі державною та іноземною

мовами.
РН14. Ідентифікувати причини стресу, адаптувати себе та членів команди

до стресової ситуації, знаходити засоби до її нейтралізації.
РН15. Демонструвати здатність діяти соціально відповідально та

громадськосвідомо на основі етичних міркувань (мотивів), повагу до
різноманітності та міжкультурності.

РН16. Демонструвати навички самостійної роботи, гнучкого мислення,
відкритості до нових знань, бути критичним і самокритичним.

РН17. Виконувати дослідження індивідуально та/або в групі під
керівництвом лідера.

РН18. Демонструвати навички стратегічного та інноваційного управління
в умовах невизначеності та ризику; ідентифікувати ризики в агропродовольчій
сфері.

РН19. Вміти приймати рішення щодо ефективного управління витратами в
умовах невизначеності, в т.ч. для агарних підприємств.

РН 20. Здійснювати управління підприємством, організацією, на
екологічних засадах.

РН 22. Демонструвати навички управління процесами енергозабезпечення
та енерговикористання на підприємстві, в т. ч. агропродовольчої сфери.

РН 23. Ідентифікувати та класифікувати нові задачі в сфері менеджменту,
описувати, аналізувати та оцінювати відповідні об’єкти, явища та процеси,
обирати оптимальні методи їх дослідження.

1.3. Переддипломна практика
Переддипломна практика студентів є завершальним етапом підготовки

фахівців в Університеті та проводиться на випускному курсі.
Метою переддипломної практики є збір та опрацювання фактичних

матеріалів для виконання кваліфікаційної роботи, поглиблення і вдосконалення
у виробничих умовах набутих студентами компетентностей та підготовка їх до

трудової діяльності.
Основними завданнями є:
- вивчення теоретичних аспектів вибраної тематики кваліфікаційної

роботи;
- організаційно-економічна характеристика діяльності підприємства;
- діагностика основних показників;
- пошук шляхів удосконалення та підвищення ефективності діяльності

підприємства.
Проходження переддипломної практики сприяє формуванню наступних

компетентностей:
загальних:
ЗК 1. Здатність реалізувати свої права і обов’язки як члени суспільства,

усвідомлювати цінності громадянського (демократичного) суспільства та
необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і
громадянина в Україні.

ЗК 2. Здатність зберігати моральні, культурні, наукові цінності та
примножувати досягнення суспільства на основі розуміння історії та
закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі знань
про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій,
використовувати різні види та форми рухової активності для активного
відпочинку та ведення здорового способу життя.

ЗК 3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу, синтезу.
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння. професійної

діяльності.
ЗК 6. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.
ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.
ЗК 10. Здатність до проведення досліджень на відповідному рівні.
ЗК 11. Здатність до адаптації та дій у новій ситуації.
ЗК 12. Здатність генерувати нові ідеї (креативність).
ЗК 13. Цінування та повага до різноманітності та мультикультурності.
ЗК 15. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).
ЗК 16. Здатність ухвалювати рішення та діяти, дотримуючись принципу

неприпустимості корупції та будь-яких інших проявів недоброчесності.
спеціальні (фахові):
СК 1. Здатність визначати та описувати характеристики організації.
СК 2. Здатність аналізувати результати діяльності організації, зіставляти їх

з факторами впливу зовнішнього та внутрішнього середовища.
СК 3. Здатність визначати перспективи розвитку організації.
СК 4. Вміння визначати функціональні області організації та зв’язки між

ними.
СК 5. Здатність управляти організацією та її підрозділами через реалізацію

функцій менеджменту.
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.

СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій
менеджменту.

СК 8. Здатність планувати діяльність організації та управляти часом.
СК 9. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну

взаємодію при вирішенні професійних завдань.

[…]

програмі практики. Підготовка звіту здійснюється з дотриманням принципів
академічної доброчесності. Тест звіту з практики перевіряється на наявність
текстових запозичень згідно Кодексу академічної доброчесності Полтавського
державного аграрного університету та Положення про запобігання та виявлення
академічного плагіату в Полтавському державному аграрному університеті.

Звіт з виробничої / переддипломної практики захищається студентом перед
комісією, яка призначена наказом ректора Університету. За підсумками захисту
звітів з практики складається протокол засідання комісії.

Критерії оцінювання видів робіт під час практики визначаються науково-
педагогічними працівниками кафедри і вказуються у робочій програмі практики,
розділ «Підведення підсумків практики і оцінювання її результатів».

За підсумками практики проводиться семестровий контроль у формі
диференційованого заліку.

З навчальної практики диференційований залік студентам денної форми
здобуття освіти виставляється в останній день практики, студентам заочної
форми здобуття освіти - під час навчально-екзаменаційної сесії.

Оцінювання результатів здійснюється керівником практики від кафедри на
підставі повноти та якості виконання студентом програми практики та
індивідуального завдання (за наявності), оформлення і змістовності наповнення
щоденника практики та інших матеріалів, передбачених робочою програмою
практики.

Диференційований залік з виробничої / переддипломної практики
студентів денної форми здобуття освіти виставляється протягом перших двох
тижнів після закінчення практики головою комісії із захисту звітів з практики.

Голова комісії підсумовує бали, нараховані керівником практики від
кафедри та комісією із захисту звітів з практики, внесені до листа оцінювання
результатів проходження практики. Керівником практики від кафедри
нарахування балів здійснюється на підставі оцінки результатів проходження
практики студентом, наданої у відгуку-характеристиці керівника практики від
бази практики; оцінки якості оформлення і змістовності наповнення щоденника
та звіту з практики; оцінки виконання інших матеріалів, передбачених робочою
програмою практики. Комісія із захисту звітів з практики нараховує бали за
підсумками презентації студентом результатів проходження практики та
відповідей на запитання членів комісії.

Семестровий контроль з виробничої / переддипломної практики студентів
заочної форми здобуття освіти проводиться під час навчально-екзаменаційної

(екзаменаційної) сесії. Диференційований залік з виробничої / переддипломної
практики виставляється головою комісії із захисту звітів з практики.

Нарахування балів з виробничої/ переддипломної практики студентів
заочної форми здобуття освіти здійснюється:

- керівником практики від кафедри та комісією із захисту звітів з
практики студенту, який не працює за фахом і не має досвіду роботи за фахом,
на підставі оцінки результатів проходження практики, якості оформлення і
змістовності наповнення щоденника та звіту з практики, презентації результатів
проходження практики та відповідей на запитання членів комісії.

Диференційований залік з переддипломної практики студентів заочної
форми здобуття освіти виставляється за результатами виконання студентом
програми практики та захисту звіту з практики. Г олова комісії підсумовує бали,
нараховані керівником практики від кафедри та комісією із захисту звітів з
практики, внесені до листа оцінювання результатів проходження практики.
Керівником практики від кафедри нарахування балів здійснюється на підставі
оцінки результатів проходження практики студентом, наданої у відгуку-
характеристиці керівника практики від бази практики; оцінки якості оформлення
і змістовності наповнення щоденника та звіту з практики; оцінки виконання
інших матеріалів, передбачених робочою програмою практики. Комісія із
захисту звітів з практики нараховує бали за підсумками презентації студентом
результатів проходження практики та відповідей на запитання членів комісії.

Перелік параметрів оцінювання в розрізі видів практики доводиться до
відома здобувачів вищої освіти під час настановного інструктажу перед
початком практики.

Зразок форми таблиці «Розподіл балів оцінювання практики» наведено у
табл. 2.

Таблиця 2
Розподіл балів оцінювання виробничої / переддипломної п актики

Параметр оцінки Результат
оцінювання

Проходження програми практики 1-59
в тому числі оформлення звіту з практики 1-15
Засвоєння програми практики (захист звіту) 1-41
П ідсум кова оцінка:

За національною ш калою
К ількість балів
За ш калою ЄКТС

1-100

Підсумкова оцінка практики проводиться за стобальною шкалою,
національною шкалою та шкалою ЄКТС (табл. 3).

Шкала оцінювання
Сума балів за всі види
навчальної діяльності

Оцінка за шкалою
ЄКТС

Оцінка за національною шкалою

90-100 А відмінно
82-89 В

добре
74-81 с
64-73 Б

задовільно
60-63 Е

35-59 БХ незадовільно з можливістю повторного
складання

1-34 Б
незадовільно з обов'язковим повторним

проходженням практики
Результати практики оцінюються за такими критеріями
Оцінка «відмінно» - здобувач вищої освіти при написанні звіту виконав

основні завдання практики та індивідуальне завдання, зробив висновки з
урахування причинно-наслідкових зв’язків перебігу явищ (процесів), при цьому
при захисті показав вміння аналізувати, порівнювати, узагальнювати,
абстрагувати і конкретизувати, класифікувати і систематизувати матеріали та
запропоновував ряд заходів щодо вдосконалення діяльності підприємства, до
розробки яких підійшов творчо.

Оцінка «добре» - здобувач вищої освіти при написанні звіту виконав
основні завдання практики, зробив висновки з урахування причинно-
наслідкових зв’язків і механізмів (алгоритмів) перебігу явищ (процесів), при
цьому при захисті достатньо проявив отримані вміння та навики щодо роботи з
документацією та інформацією.

Оцінка «задовільно» - здобувач вищої освіти при написанні звіту виконав
основні завдання практики, але зроблені висновки без урахування причинно-
наслідкових зв’язків і механізмів (алгоритмів) перебігу явищ (процесів), при
цьому при захисті не достатньо проявив отримані вміння та навики щодо роботи
з документацією та інформацією.

Оцінка «незадовільно» - здобувач вищої освіти під час проходження
навчальної практики порушував трудову та виконавчу дисципліну; не виконував
програми практики; не підготував звіт та щоденник практики; отримав
негативний відгук; статистична обробка даних відсутня.

Результати семестрового контролю з навчальної та виробничої /
переддипломної практики вносяться відповідно керівником практики від
кафедри та головою комісії із захисту звітів з практики у відомість обліку
успішності та залікову книжку здобувача вищої освіти, а також методистом
навчально-наукового інституту - в навчальну картку здобувача вищої освіти.

Відомість обліку успішності з практики студентів подається в директорат
навчально-наукового інституту у день проведення семестрового контролю чи на

наступний робочий день. Відповідальність за достовірність інформації,
правильність та своєчасність заповнення відомості обліку успішності несе
керівник навчальної практики від кафедри чи голова комісії із захисту звітів з
виробничої / переддипломної практики.

Оцінки, отримані студентами за результатами семестрового контролю з
практик, враховуються під час визначення рейтингового балу студента для
призначення стипендії. У разі, якщо практика згідно з графіком навчального
процесу проводиться після екзаменаційної сесії, оцінка за неї враховується під
час призначення стипендії за підсумками наступного семестру.

Дата складання семестрового контролю з практики студенту може бути
перенесена за наявності обставин, які унеможливлюють складання у визначені
наказом ректора терміни, та за можливості його здійснення згідно графіка
навчального процесу. Перенесення дати складання семестрового контролю з
практики проводиться за погодження директора навчально-наукового інституту
та відображається у відповідному наказі ректора Університету.

Студенту, який не виконав програму практики з поважної причини, за
погодження директора навчально-наукового інституту може бути надана
можливість повторного проходження практики в період, визначений наказом
ректора Університету.

Студент, який не виконав програму практики без поважної причини,
відраховується з Університету як такий, що не виконав навчальний план.

За підсумками навчальної практики керівник практики від кафедри готує і
подає звіт на кафедру та у відділ практики та сприяння працевлаштуванню
студентів і випускників.

За підсумками виробничої / переддипломної практики керівник практики
від кафедри готує і подає звіт на кафедру.

Координатор практики зі спеціальності узагальнює результати проведення
практики, на підставі звітів керівників практики від кафедри та протоколів
засідання комісії із захисту звітів з практики, та подає звіт у відділ практики та
сприяння працевлаштуванню студентів і випускників.

Підсумки практики обговорюються на засіданнях кафедри, конференціях,
круглих столах та інших заходах, а загальні підсумки - на вченій раді навчально-
наукового інституту та Університету. Звітна документація з практики
зберігається в структурних підрозділах Університету згідно номенклатури справ.

6. АКАДЕМІЧНА ДОБРОЧЕСНІСТЬ
Здобувач вищої освіти повинен дотримуватися Кодексу академічної

доброчесності, Кодексу про етику викладача та здобувача вищої освіти ПДАУ,
Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в ПДАУ,
Порядку перевірки академічних текстів на наявність текстових запозичень.

Перевірка академічних текстів із використанням антиплагіатних онлайн-
систем проводиться для визначення ступеня подібності академічного тексту до
текстів документів, що містяться у мережі Інтернет. Система надає інформацію,
що має рекомендаційний характер, остаточне рішення щодо правомірності
запозичень, знайдених антиплагіатними системами, приймає науковий керівник,
рада з якості вищої освіти спеціальності «Менеджмент» з урахуванням
результатів перевірки програмними засобами, специфіки та виду роботи, а також
власних знань відповідної предметної області.

Звіти з практик мають бути перевірені самостійно здобувачами вищої
освіти, використовуючи програми, які є у відкритому доступі, крім тих,
розробниками яких є фізичні або юридичні особи, зареєстровані на території
держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором / державою-
окупантом або Університетом.

У разі використання антиплагіатних онлайн-систем Університету,
здобувачі вищої освіти готують електронну версію академічного тексту (без
списку використаних джерел і додатків) у форматі (на вибір): Лос, Лосх, .rtf або
.pdf і надсилають його на електронну пошту відповідальної особи за перевірку
робіт на кафедрі, відповідальній за реалізацію відповідної освітньої програми,
яка передає остаточну електронну версію академічного тексту системному
оператору для перевірки на наявність запозичень.

Системний оператор проводить перевірку електронної версії на можливу
наявність у тексті запозичень з опублікованих результатів (текстів) без
належного посилання на автора / авторів. Перевірка, зазвичай, здійснюється не
більше трьох робочих днів.

У Звіті подібності результатом перевірки є висновок із наведеним
відсотком схожості. На підставі Звіту подібності системний оператор готує Звіт
на наявність текстових запозичень і передає його відповідальній особі за
перевірку робіт на кафедрі, відповідальній за реалізацію відповідної освітньої
програми.

Відповідальна особа за перевірку робіт на кафедрі, відповідальній за
реалізацію відповідної освітньої програми, передає для аналізу Звіт на наявність
текстових запозичень на відповідну кафедру / раду з якості вищої освіти
спеціальності.

Звіти на наявність текстових запозичень у звітах з практик в документах
кафедри не зберігаються. Позитивний висновок щодо відсутності ознак плагіату
для навчальних робіт зазначає керівник на титульному аркуші роботи або в листі
оцінювання. Усі запозичені фрагменти в роботі мають бути розглянуті стосовно
коректності оформлення цитувань і посилань на першоджерела.

Рекомендовано послуговуватися шкалою, наведеною у таблиці 4.
Роботи, які мають високий і достатній рівень оригінальності, за умови

відсутності неправомірних запозичень у тексті, допускаються до захисту /

видання.
Роботи здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, які мають

умовний і низький рівень оригінальності, передаються для аналізу на раду з
якості вищої освіти спеціальності.

Таблиця 4
Рекомендовані рівні оригінальності академічних текстів_____

Вид праці Відсоток оригінальності
авторського тексту Рівень оригінальності

Звіт з
практики

71- 100 % Високий (робота допускається до захисту)

51- 70 % Достатній (робота потребує уваги з боку
наукових керівник; допускається до захисту)

31- 50 %
Умовний (робота потребує особливої уваги, може
бути повернута для корегування з подальшою
повторною перевіркою)

30 % і нижче

Низький (робота відхиляється та може бути
прийнята до розгляду після докорінного
перероблення з обов’язковою повторною
перевіркою)

Для робіт здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти з
умовним рівнем оригінальності рішення щодо наявності у роботі ідей і наукових
результатів, отриманих іншими авторами, та відтворення опублікованих текстів
інших авторів без відповідного посилання, приймають члени ради з якості вищої
освіти спеціальності з урахуванням результатів перевірки програмними
засобами, а також власних знань з відповідної предметної області. На підставі
аналізу члени ради приймають рішення щодо допуску до захисту або повернення
для корегування роботи з подальшою повторною перевіркою.

Для робіт здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти із
низьким рівнем оригінальності рішення щодо наявності у роботі ідей і наукових
результатів, отриманих іншими авторами, та відтворення опублікованих текстів
інших авторів без відповідного посилання, приймають члени ради з якості вищої
освіти спеціальності «Менеджмент» з урахуванням результатів перевірки
програмними засобами, а також власних знань з відповідної предметної області.
Ці роботи відхиляються та можуть бути прийнятими до розгляду після
докорінної переробки з обов’язковою повторною перевіркою.

При поданні академічних текстів для повторної перевірки на наявність
текстових запозичень учасники освітнього процесу заповнюють заяву.

Після отримання системним оператором оновленого варіанта роботи
проводиться повторна перевірка відповідно до Порядку строком не більше трьох
робочих днів.

Повторна перевірка робіт здійснюється лише один раз. У разі виявлення
порушень академічної доброчесності під час повторної перевірки робота
відхиляється без права доопрацювання.

У разі незгоди із рішенням щодо повернення роботи на доопрацювання або
її недопуску до захисту, автор має право на наступний робочий день після його
отримання подати письмову заяву на ім’я голови комісії з академічної
доброчесності.