РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму

«Менеджмент підприємства» першого (бакалаврського) рівня вищої
освіти спеціальності D3 Менеджмент

Полтавського державного аграрного університету

На підставі розгляду матеріалів щодо змісту освітньо-професійної
програми «Менеджмент підприємства» спеціальності D3 Менеджмент, що
розроблена робочою групою на кафедрі менеджменту ім. І. А. Маркіної
Полтавського державного аграрного університету, можу зазначити наступне.

В освітньо-професійній програмі чітко визначено мету, яка відповідає
сучасним викликам в умовах різномаїття та гострої потреби в фахівцях,
вирішувати практичні проблеми та складні спеціалізовані задачі у сфері
менеджменту підприємства, організацій різних розмірів та організаційно-
правових форм, у т. ч. агропродовольчої сфери. Сама освітньо-професійна
програма структурована та логічна у послідовності вивчення запропонованих
навчальних дисциплін.

Представлена освітньо-професійна програма «Менеджмент
підприємства» передбачає наявність обов’язкових та вибіркових компонент
широкого спектру, що розширює можливість здобувачів вищої освіти
отримати індивідуальний набір компетенцій, які будуть формуватися
протягом навчання з урахування змін у середовищі функціонуівання
сучасних підприємств.

Рецензована освітньо-професійна програма містить визначені фахові
компетентності та результати навчання бакалаврів менеджменту, що
забезпечує достатньо широке поле їх професійної діяльності та високу
конкурентоспроможність на ринку праці.

Позитивним є той факт, що освітньо-професійна програма орієнтована
на опанування актуальних дисциплін, які необхідні для формування
компетентностей висококваліфікованого фахівця у галузі управління,
враховуючи специфіку регіону - розвинуту агропродовольчу сферу.

Розширені Університетом компетентності та результати навчання не
лише відображають сучасні вимоги до компетентнісного профілю
управлінця, але й враховують регіональні аспекти середовища
функціонування господврюючих суб’єктів.

Загалом освітньо-професійна програма «Менеджмент підприємства»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю D3
Менеджмент галузі знань D Бізнес, адміністрування та право повністю
відповідає вимогам до сучасного фахівця у сфері менеджменту і відповідає
запитам практичного використання.

Заступник директора
ТОВ «Торговельна компанія «ЮЛі